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АНОТАЦІЯ

Апішева А. Ш. Психологічні особливості розвитку організаційної

культури кафедри вищого навчального закладу. - Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата психологічних

наук за спеціальністю 19.00.10 – організаційна психологія; економічна

психологія. – Вищий навчальний заклад «Університет економіки та права

«КРОК». – Київ, 2020.

Робота присвячена розв’язанню наукового завдання, що полягає у

розробці теоретичної моделі розвитку організаційної культури кафедри для

підвищення успішності її діяльності.

Досліджено зміст поняття «організаційна культура», проаналізовано

сутність, функції організаційної культури, розглянуто основні підходи до

розвитку організаційної культури. Уточнено визначення організаційної

культури кафедри закладу вищої освіти як системи існуючих на рівні

групової й індивідуальної свідомості працівників базових уявлень щодо місії,

цінностей, норм та правил поведінки, що визначає характер професійної

взаємодії в науково-педагогічному колективі та психолого-педагогічної

взаємодії викладачів і студентів.

Розроблено авторську теоретичну модель організаційної культури

кафедри закладу вищої освіти. Психологічні особливості організаційної

культури кафедри розглянуто на трьох рівнях: мікро-рівень (рівень

внутрішнього середовища, в межах кафедри ЗВО), мезо-рівень (рівень

зовнішнього середовища, в межах ЗВО – безпосереднє студентське

середовище) та макро-рівень (рівень зовнішнього середовища, поза межами

ЗВО). На мікро-рівні виділено внутрішні соціально-психологічні показники

(особливості управління завідувача працівниками кафедри, психологічні

особливості організаційної взаємодії працівників кафедри; соціально-

психологічна внутрішня напруженість працівників); індивідуально-

психологічні показники (психічні стани працівників в процесі психолого-
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педагогічної взаємодії зі студентами, професійна ідентичність викладача). На

мезо-рівні нами виділено зовнішні (в межах ЗВО) психологічні показники

організаційної культури кафедри, що визначають виконання кафедрою її місії

в навчальному процесі психолого-педагогічної взаємодії викладачів і

студентів: змістовно-діяльнісні (об'єктивна результативність, латентна

результативність); професійно-творчі (усвідомлення студентами майбутньої

професії як творчої, соціальна відповідальність студентів за результати

майбутньої професійної діяльності). На макро-рівні виділено зовнішні (поза

межами ЗВО) психологічні показники організаційної культури кафедри, що

визначають її імідж у зовнішньому середовищі: соціально-перцептивні (імідж

кафедри, імідж ЗВО); соціально-економічні (попит на фахівців – випускників

кафедри, працевлаштування фахівців – випускників кафедри). Відповідно до

кожного з рівнів запропоновано критерії успішності організаційної культури

кафедри. Емпірично встановлено, що організаційні культури об’єктивно-

результативних кафедр різних напрямів підготовки фахівців мають різні

типологічні особливості й можуть бути як сприятливого, так і

несприятливого характеру. Виявлено на досліджуваних кафедрах ідентичну

тенденцію в уявленнях працівників щодо «бажаного» стану організаційної

культури кафедри ЗВО, незалежно від «існуючого», а саме – тенденцію до

посилення адхократичності і клановості при одночасному послабленні

ринковості та ієрархічності. Для визначення можливих напрямів розвитку

організаційної культури кафедри необхідно враховувати стан зовнішнього

середовища мезо-рівня та його вплив на її діяльність, місце кафедри в

педагогічному процесі (випускова/невипускова) і напрям підготовки нею

фахівців. В результаті емпіричного дослідження психологічних особливостей

організаційної культури кафедри за показниками зовнішнього середовища

(мезо-рівень) та аналізу їхнього взаємозв’язку з показниками внутрішнього

середовища (мікро-рівень) показано, що «об’єктивно результативні» кафедри

мають як «сприятливий», так і «несприятливий» характер організаційної

культури; позитивну «латентну результативність» психолого-педагогічної
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взаємодії викладачів та студентів досягають кафедри як з «сприятливою», так

і «несприятливою» організаційною культурою. Виявлений характер

взаємозв’язків змістовно-діяльнісних показників психолого-педагогічної

взаємодії викладачів і студентів з типологічними особливостями

організаційної культури кафедри ЗВО показав, що при плануванні напрямів

перспективного розвитку організаційної культури кафедри необхідно

враховувати показники зовнішнього середовища макро-рівня.

Запропоновано для планування напрямів розвитку організаційної

культури кафедри закладу вищої освіти використання SWOT-аналізу.

Визначено основні напрями розвитку організаційної культури кафедри ЗВО з

урахуванням її психологічних особливостей. До таких напрямів було

віднесено: типологічний; психолого-педагогічний; безпековий; іміджевий.

Представлено програму сприяння розвитку організаційної культури кафедри

ЗВО, яка складається з інформаційно-діагностичного, типолого-

організаційного, психолого-педагогічного, безпекового та мотиваційно-

комунікаційного розділів. Програма включає мету, перелік заходів, методи і

суб’єкти реалізації заходів. Вибір заходів для конкретної кафедри

зумовлюється характером визначених в результаті SWOT-аналізу завдань

щодо розвитку її організаційної культури. Запропоновано впровадження

психологічного супроводу розвитку організаційної культури кафедри, що

передбачає наступні етапи: стратегічно-визначальний; діагностичний;

планово-аналітичний; програмний, реалізаційно-контролюючий;

коригуючий.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в наступному:

вперше: визначено сутність і побудовано теоретичну модель

організаційної культури кафедри закладу вищої освіти, яка передбачає аналіз

її внутрішнього та зовнішнього середовища, визначено показники мікро-,

мезо- і макро-рівня, які відображують психологічні особливості

організаційної культури кафедри, що дозволить планувати її розвиток;

розроблено програму розвитку організаційної культури кафедри, яка
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складається з інформаційно-діагностичного, типолого-організаційного,

психолого-педагогічного, безпекового та мотиваційно-комунікаційного

розділів, реалізація якої дозволить підвищити успішність діяльності кафедри;

удосконалено: технологію психологічного супроводу, який передбачає

стратегічно-визначальний, діагностичний, планово-аналітичний, програмний,

реалізаційно-контролюючий, коригуючий етапи, що дозволить реалізувати

програму розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти;

дістали подальшого розвитку: використання SWOT-аналізу для

планування розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти,

що уможливлює визначення пріоритетності напрямів розвитку, а саме

типологічного, психолого-педагогічного, безпекового та іміджевого; розробка

методичних рекомендацій щодо оцінювання успішності діяльності кафедри, яка

передбачає включення психологічних показників, що відображують

результативність психолого-педагогічної взаємодії викладачів і студентів в

навчальному процесі до загального рейтингу кафедри закладу вищої освіти,

що дозволить більш диференційовано оцінювати роботу кафедри.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці

методичної основи оцінювання успішності організаційної культури кафедри

закладу вищої освіти з метою визначення напрямів її розвитку для

підвищення успішності діяльності кафедри. Результати дисертаційного

дослідження можуть бути використані: керівниками кафедр і

організаційними психологами для розробки програми розвитку

організаційної культури кафедри; організаційними психологами для

розробки та впровадження системи психологічного супроводу реалізації

програми розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти; в

науково-практичних дослідженнях та методичних розробках з оцінювання

успішності діяльності кафедри з метою сприяння розвитку організаційної

культури у закладах вищої освіти. Результати дослідження можуть бути

використані в процесі викладання дисциплін «Організаційна психологія»,

«Психологія безпеки».
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Перспектива подальших досліджень полягає у теоретичному та

емпіричному вивченні критерію «сприятливості / несприятливості»

організаційної культури, що відображує соціально-психологічну

напруженість працівників, а також дослідженні взаємозв’язку між соціально-

психологічними показниками психологічної безпеки в контексті

особливостей організаційної культури кафедри та індивідуально-

психологічними показниками щодо психологічної безпеки працівників в

контексті виконання ними основних видів діяльності.

Ключові слова: організаційна культура кафедри закладу вищої освіти,

планування напрямів розвитку організаційної культури кафедри закладу

вищої освіти, програма розвитку організаційної культури кафедри закладу

вищої освіти

AВSTRACT

Apisheva A. Psychological Distinctive Features of Organisational

Culture Development in a Department of a Higher Educational

Establishment. – The manuscript.

Thesis for the Candidate Degree in Psychological Sciences, speciality

19.00.10 – Organizational Psychology; Economic Psychology. –“KROK”

University. – Kyiv, 2020.

The thesis is dedicated to the design of a theoretical model for the

development of organizational culture of a university department with the aim to

improve the successfulness of its activity.

The content of the organizational culture concept has been researched. The

essence and functions of organizational culture have been analyzed and the basic

approaches to its development have been reviewed. The definition of the term

“organizational culture of a department of a higher educational establishment” has

been specified as a system of the basic ideas about the mission, values, norms and

rules of conduct existing at the levels of group and individual consciousness of

employees, which determines the nature of the professional interaction among the
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research and teaching staff and psychological and pedagogical interaction between

teachers and students.

The author's theoretical model of organizational culture of a department of a

higher educational establishment has been developed. Psychological features of the

organizational culture of a university department are considered at three levels:

microlevel (the level of the internal environment within a university department),

mesolevel (the level of the external environment within the university – the

students’ environment) and macrolevel (the level of the external environment,

outside the university). At the micro-level, the internal socio-psychological

indicators have been identified (the special features of staff management by the

department's head, the special psychological features of organizational interaction

among the department's employees and their socio-psychological internal tension);

the individual psychological indicators (the mental states of the employees during

the psychological and pedagogical interaction process with students, the teacher’s

professional identity). At the meso-level, we have identified the external (within

the university) psychological indicators of organizational culture of university

which determine the department's mission in the educational process of

psychological and pedagogical interaction between teachers and students: content-

activity indicator (objective effectiveness, latent effectiveness); professional-

creative (students' awareness of the creative nature of their future profession and

their social responsibility for the results of their future professional activity). At the

macro-level, the external (outside the university) psychological indicators of the

department’s organizational culture that determine its image in the external

environment have been identified: socio-perceptual (the department’s image, the

university’s image) and socio-economic (the demand for and employment of

specialists – the graduates of a department). For each of the levels the criteria for

the successfulness of organizational culture of a department have been proposed.

It has been empirically established that organizational cultures of objectively

productive departments in various areas of specialist training have different

typological features and can be either “favorable” or “unfavorable”. The
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departments under study revealed an identical tendency in their employees

conception of a "desired" state of department’s organizational culture regardless of

the actual state, namely – the tendency to strengthening adhocratic and clanish

components while weakening the market and hierarchical ones. To determine the

possible directions of the development of organizational culture of a department, it

is necessary to take into account the state of the external environment of the meso-

level and its influence on the activities of the department and the area of training.

As a result of the empirical study of the psychological characteristics of

organizational culture of a department in terms of the external environment

(mesolevel) and the analysis of their relationships with the internal environment

(microlevel), it has been demonstrated that " objective effectiveness " departments

have both "favorable" and "unfavorable" elements to their organizational cultures;

positive " latent effectiveness " of the psychological and pedagogical interaction

between teachers and students are realized in both "favorable" and "unfavorable"

organizational cultures. The revealed nature of interrelations between the content-

activity indicators of psychological-pedagogical interaction between teachers and

students with typological features of organizational culture of a university

department showed that when planning directions of perspective development of

organizational culture of the department, it is necessary to take into account

indicators of macro-level environment. It is proposed to use the SWOT-analysis

for planning the directions of development of organizational culture of a

department of a higher educational institution. The main directions of the

development of organizational culture of a department of a higher-educational

institution have been determined with its psychological features in mind. The

following directions of the development have been identified: typological;

psychological-pedagogical; safety-related; image-related. The program aimed at

promoting the development of organizational culture of a department of a higher

education establishment has been presented, which consists of information-

diagnostic, typological-organizational, psychological-pedagogical, safety-related

and motivation-communicational sections. The program includes the objective, the
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list of activities, the methods of the implementation of the activities and the

subjects of the implementation. The choice of activities for a particular department

is determined by the nature of the tasks aimed at the development of its

organizational culture identified through the SWOT analysis. The implementation

of psychological support for the development of organizational culture of a

department has been proposed which includes the following stages: strategic-

defining; diagnostic; planning-analytical; program-developing, implementational-

controlling; corrective.

The scientific novelty of the obtained results is as follows:

for the first time: the essence of organizational culture of a department of a

higher education establishment has been determined and its theoretical model has

been developed which provides the analysis of its internal and external

environments, the indicators of micro-, meso- and macro- levels have been

develoiped, which reflect psychological features of organizational culture of a

department and allow to plan its development; a program for the development of

organizational culture of a department has been established which consists of

information-diagnostic, typological-organizational, psychological-pedagogical,

safety-related and motivation-communicational sections, the implementation of

which will increase the successfulness of a department;

have been improved: the technology of psychological support, which

provides strategic-defining, planning-analytical, program-developing,

implementational-controlling and corrective stages, which will allow to implement

the program of the development of organizational culture of a department of a

higher educational establishment;

have undergone further development: the use of SWOT-analysis to plan the

development of organizational culture of a department of a higher educational

establishment, which allows to determine the priority areas of development,

namely typological, psychological-pedagogical, safety-related and image-related;

the process of production of methodological recommendations for the evaluation

of successfulness of a department, which stipulates the inclusion of the
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psychological indicators reflecting the effectiveness of psychological and

pedagogical interaction between teachers and students during the educational

process to the overall rating of a department of a higher educational establishment,

which will allow a more differentiated evaluation of a department’s work.

The practical significance of the obtained results consists in developing a

methodological basis for evaluating the successfulness of organizational culture of

a department of a higher educational establishment with the view to determining

the directions of its further development and improving the department’s

successfulness. The results of the thesis research can be used by: heads of

departments and organizational psychologists to design a program for the

development of organizational culture of a department; organizational

psychologists for the development and implementation of a system of

psychological support for the implementation of a program of development of

organizational culture of a department of higher educational establishment; in

scientific and practical research and methodological tools to assess the

successfulness of a department in order to promote the development of

organizational culture in higher education institutions. The results of the study can

be used in teaching the disciplines "Organizational Psychology", "Psychology of


[…]


думку, найбільшу чутливість студентська організаційна культура проявляє по

відношенню до ієрархічної і кланової складових.

Це проявляється на ставленні студентів до навчання, їх бажанні

працювати за обраною спеціальністю. Показовим є те, що 45% третього

курсу і більше 40% студентів 5-го курсу кафедри №2 не можуть дати

позитивну відповідь, що вони хочуть працювати за даною спеціальністю

(безумовно, що така ситуація обумовлена впливом не тільки організаційної

культури кафедри, але і низкою інших суб’єктивних і об’єктивних чинників).

Суттєвою позитивною основою для подальшого розвитку кафедри є

розуміння і спрямованості членів кафедри на розкриття і нарощування
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творчого потенціалу кафедри, тобто на посилення адхократичної складової.

Особливо це стосується стратегічних цілей кафедри. І, якщо поточний стан

характеризується переважно індивідуалістичної «ринковою» спрямованістю,

то «бажаний» стан розвитку переважно «адхократії» зв’язується членами

кафедри з прагненням розвитку взаємодопомоги та співробітництва, тобто

посиленням «клановості».

Однак, враховуючи досить-таки великий кількісний склад кафедри та

різноплановість функціональних обов’язків її членів, створення колективу з

вираженою загальною кланової спрямованістю практично є важко

реалізуємим завданням. Навпаки, більш імовірним є автономізація і

посилення роз’єднаності в колективі. Ставка на клановість, засновану лише

на хороших людських взаєминах, без опори на основні види діяльності

кафедри може призвести до зниження стабільності і втрати контролю над

кафедрою.

Найбільш продуктивним вирішення цього завдання можливо за

окремими ключовими вимірами організаційної культури. Зокрема, потрібно

сприяти формуванню такого «загального стилю лідерства» на кафедрі, який

характеризується прагненням допомогти, навчити. Мова йде про такі

організаційні ланки як «викладач-викладач» і «викладач-студент».

Неефективність поточних взаємин (переважно «адхократічна») щодо

«загального стилю лідерства» проявляється в тому, що всього лише 10%

студентів V курсу відзначають вплив проходження виробничої практики на

оцінку вибору спеціальності як позитивне; 18% на ІІІ курсі і 12% на V курсі

відзначають, що з цікавістю беруть участь у науково-дослідній роботі.

Переважна ж більшість студентів намагаються не брати в ній участі.

Має місце зміна основного мотиву навчання в університеті. Якщо на ІІІ

курсі 20% студентів навчаються в основному заради отримання диплома, а не

знань, то на V курсі цей показник збільшується до 32%. Це негативно

позначається на ставленні до навчання. Ймовірними об’єктивними

наслідками може бути зниження відвідуваності занять на старших курсах,
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несвоєчасність виконання завдань керівників курсових і дипломних робіт, їх

невисокий рівень якості, що власне і відобразилось негативно на рейтингу

кафедри, зокрема на низьких показниках якості підготовки фахівців. Таким

чином, можна стверджувати, що успішне виконання основної соціальної місії

кафедрою №2 є вельми проблемним, тому необхідним є впровадження змін

її організаційної культури.

Проте більш ґрунтовний аналіз виявлених протиріч цієї ситуації, а

також визначення напрямів розвитку організаційної культури, можливий, на

наш погляд, за умови проведенні додаткових психологічних досліджень, які

мають тлумачитись в контексті життєвого циклу організації, що

розглядається в теорії організацій.

Завідувачу кафедри №2 результати дослідження було представлено.
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Додаток Г.1

Типологічні особливості організаційної культури кафедр

Профіль організаційної культури кафедри №7 (за методикою OCAI)

Кланова 38,31 37,42

Адхократична 28,83 29,83

Ринкова 23,86 23,97

Ієрархічна 16,50 8,78
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 Профіль організаційної культури кафедри №8 (за методикою OCAI)

Кланова 34,67 39,68

Адхократична 29,28 32,80

Ринкова 19,23 15,52

Ієрархічна 17,68 12,01
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природничо - наукова №8

247

Профіль організаційної культури кафедри №9 (за методикою OCAI)

Кланова 9,45 27,16

Адхократична 13,39 32,32

Ринкова 37,51 27,20

Ієрархічна 41,26 14,88
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гуманітарна №9

Профіль організаційної культури кафедри №10 (за методикою OCAI)

Кланова 24,88 27,26

Адхократична 28,10 30,12

Ринкова 27,86 26,67

Ієрархічна 19,17 15,95

Кафедра гуманітарного напряму №10

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

Кла
нов

а

Адх
ок

ра
ти

чн
а

Рин
ко

ва

Іє
рар

хіч
на

Існуючий стан

Бажаний стан

248

Профіль організаційної культури кафедри №11 (за методикою OCAI)

Кланова 27,43 30,09

Адхократична 23,57 26,57

Ринкова 23,67 22,87

Ієрархічна 25,33 20,46

Кафедра економіко-управлінського
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Додаток Г.3

Аналіз «бажаних» показників за методикою ОСАІ

Результати факторного аналізу

Component Matrix(a)

Component

1

Клановая ,801

Адхократия ,812

Рыночная -,654

Иерархия -,778

Extraction Method: Principal Component Analysis.

a 1 components extracted.

Total Variance Explained

Component Initial Eigenvalues Extraction Sums of Squared Loadings

Total

% of

Variance Cumulative % Total % of Variance Cumulative %

1 2,334 58,361 58,361 2,334 58,361 58,361

2 1,004 25,095 83,456

3 ,662 16,544 100,000

4 -4,95E-016 -1,24E-014 100,000

Extraction Method: Principal Component Analysis.
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Додаток Д.1
АНКЕТА (1 курс)

1. Які уявлення про майбутню спеціальність ви мали на час вступу в університет ?

чітке  часткове  практично відсутнє 

2. Що вплинуло на ваш вибір ? (вкажіть найбільш суттєві варіанти)

поради батьків або знайомих  загальний імідж ЗВО  імідж факультету 

невисокий конкурс  бюджетне навчання 

наявність військової кафедри  бажання освоїти саме цю спеціальність 

інше _____________________________________________________________

3. Основна мета Вашого навчання в університеті (вказати один варіант):

отримати диплом  отримати знання за спеціальністю 

отримати загальноуніверситетську освіту 

інше _____________________________________________________________

4. Чи маєте Ви бажання працювати за обраною спеціальністю?

так  ні  ще не визначився 

5. Якими найбільш суттєвими якостями, на Вашу думку, має володіти випускник

технічного університету? ( вкажіть 4-5 якостей)

–

–

–

–

6. Якими найбільш суттєвими якостями, на Вашу думку, має володіти викладач

технічного університету? ( вкажіть 4-5 якостей)

–

–

–

–

7. Чи порадите Ви іншим вступати:

на цю ж саму спеціальність так  ні  не знаю 

в НТУУ «КПІ» так  ні  не знаю 

Вкажіть , будь-ласка, Вашу стать: чол  жін  Курс ____

Дякуємо за відповіді!
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Додаток Д.2
АНКЕТА (3,5 курс)

1. Які уявлення про майбутню спеціальність ви мали на час вступу в університет ?

чітке  часткове  практично відсутнє 

2. Що вплинуло на ваш вибір ? (вкажіть найбільш суттєві варіанти)

поради батьків або знайомих  загальний імідж ЗВО  імідж факультету 

невисокий конкурс  бюджетне навчання 

наявність військової кафедри  бажання освоїти саме цю спеціальність 

інше _____________________________________________________________

3. Основна мета Вашого навчання в університеті (вказати один варіант):

отримати диплом  отримати знання по спеціальності 

отримати загальноуніверситетську освіту 

інше _____________________________________________________________

4. Чи задоволені Ви якістю знань, отриманих в університеті?

по спеціальним дисциплінам так  скоріше так, ніж ні  скоріше ні, ніж так  ні 

по загальноуніверситетським

дисциплінам так  скоріше так, ніж ні  скоріше ні, ніж так  ні 

5. Чи маєте Ви бажання працювати за обраною спеціальністю?

так  ні  ще не визначився 

6. Чи вважаєте Ви, що для Вашої майбутньої успішної трудової адаптації

(можливо не за спеціальністю) необхідно більш глибоке вивчення:

спеціальних дисциплін так  ні  важко відповісти 

загальноуніверситетських дисциплін так  ні  важко відповісти 

У випадку «так», вкажіть яких саме: ________________________________________________

7. Як вплинуло проходження виробничої практики на оцінку вибору Вашої спеціальності?

позитивно  нейтрально  негативно 

8. Ви приймаєте участь науково-дослідній роботі:

з зацікавленістю  без зацікавленості  намагаюсь не приймати участі 

9. Чи порадите Ви іншим вступати:

на цю ж саму спеціальність так  ні  не знаю 

в НТУУ «КПІ» так  ні  не знаю 

10. Якими найбільш суттєвими якостями, на Вашу думку, має володіти випускник

технічного університету? ( вкажіть 4-5 якостей)

–

–

–

11. Якими найбільш суттєвими якостями, на Вашу думку, має володіти викладач

технічного університету? ( вкажіть 4-5 якостей)

–

–

–

Вкажіть , будь-ласка, Вашу стать: чол  жін  Курс ____

Дякуємо за відповіді!
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Додаток Д.3

Результати відкритої анкети щодо іміджу ЗВО, іміджу спеціальності та

мотивів вступу і навчання в університеті
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Додаток Д. 4

Результати контент - аналізу

Категорії і смислові одиниці
Частота, %

Перша група

(інженерно-

технічна)

Друга група

(управ-

лінська)
Види діяльності

живопис 60 57

музика 58 49
