**ВІДГУК**

**офіційного опонента на дисертаційне дослідження
Апішевої Амінет Шабанівни «Психологічні особливості розвитку
організаційної культури кафедри вищого навчального закладу»,
представлене на здобуття наукового ступеня кандидата
психологічних наук за спеціальністю 19.00.10 – організаційна
психологія; економічна психологія.**

Дисертаційне дослідження Апішевої А. Ш. спрямоване на дослідження актуальної проблеми – розкриття психологічних особливостей розвитку організаційної культури кафедри вищого навчального закладу. Важливість даної проблеми обумовлена тим, як свідчить аналіз наукової літератури і освітньої практики, організаційна культура є одним із чинників успішності діяльності освітнього закладу. Разом з тим, проблема розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти не знайшла відображення в організаційній психології.

У *вступі* обґрунтовано актуальність теми дослідження; визначено мету, завдання, об'єкт, предмет, методи; висвітлено наукову новизну та практичну значущість дослідження; наведено дані про апробацію отриманих результатів, впровадження їх у практику, особистий внесок дисертанта у розробку проблеми, публікації та структуру роботи.

У *першому розділі* «Теоретико-методологічні основи дослідження проблеми розвитку організаційної культури закладу вищої освіти» на основі теоретико-методологічного аналізу розкрито сутність, функції організаційної культури та розглянуто основні підходи до її вивчення. З'ясовано психологічні особливості організаційної культури кафедри закладу вищої освіти. Констатовано, що організаційна культура кафедри є складовою і взаємозалежна з організаційною культурою закладу вищої освіти, при цьому взаємозв'язок організаційної культури кафедри з

зовнішнім студентським середовищем проявляється через психолого-педагогічну взаємодію викладачів зі студентами.

Дисертантом уточнено визначення організаційної культури кафедри закладу вищої освіти як системи існуючих на рівні групової й індивідуальної свідомості працівників базових уявлень щодо місії, цінностей, норм та правил поведінки, що визначає характер професійної взаємодії в науково-педагогічному колективі та психолого-педагогічної взаємодії викладачів і студентів.

Суттєвим вкладом дисертанта є розробка авторської теоретичної моделі організаційної культури кафедри закладу вищої освіти і визначення критеріїв її успішності, що дозволить планувати її розвиток. Визначено показники, що відображують психологічні особливості організаційної культури кафедри у внутрішньому і зовнішньому середовищі на мікро-, мезо- і макро-рівні. На мікро-рівні виділено внутрішні соціально-психологічні та індивідуально-психологічні показники. На мезо-рівні виділено психологічні показники організаційної культури кафедри, що визначають виконання кафедрою її місії в навчальному процесі: змістовно-діяльнісні; професійно-творчі. На макро-рівні виділено зовнішні (поза межами закладу вищої освіти) соціально-перцептивні показники організаційної культури кафедри, що визначають її імідж у зовнішньому середовищі та соціально-економічні.

Дисертант наголошує, що основою розвитку організаційної культури є розв'язання протиріч між викликами зовнішнього середовища та нездатністю організації адаптуватися до них, між потребами різних учасників навчально-виховного процесу таким чином, що сприяє професійному зростанню викладачів, успішному професійному становленню студентів, підтримці психологічної безпеки працівників та забезпеченню позитивного іміджу кафедри.

У *другому розділі* – «Емпіричне дослідження психологічних особливостей організаційної культури кафедри закладу вищої освіти» –

викладено загальну стратегію емпіричного дослідження психологічних особливостей організаційної культури кафедри закладу вищої освіти, представлено дизайн констатувального дослідження, що включало три блоки, здійснено опис вибірки. Досліджено психологічні особливості організаційної культури кафедри закладу вищої освіти за емпіричними показниками внутрішнього і зовнішнього середовища кафедри та з'ясовано характер взаємозв'язків між ними.

Дослідження проводилося на базі трьох закладів вищої освіти України: Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», Державного економіко-технологічного університету транспорту, Вищого навчального закладу «Університет економіки та права «КРОК» (2007-2020 рр.). Всього взяло участь 136 представників професорсько-викладацького і навчально-допоміжного складу 11 кафедр (7 випускових і 4 невипускових) та 626 студентів різних курсів та факультетів (в тому числі 404, які спеціалізуються на досліджуваних кафедрах). Досліджувані кафедри відрізняються за місцем у педагогічному процесі (випускові/невипускові) та напрямками підготовки фахівців. В процесі дослідження серед випускових кафедр також було визначено успішні та неуспішні за показником «об'єктивної результативності».

У ході емпіричного дослідження встановлено, що типологічні профілі організаційної культури кафедр мають різний характер.

Результати дослідження соціально-психологічної внутрішньої напруженості дали підстави вважати «сприятливою» з погляду психологічної безпеки працівників таку організаційну культуру, в якій не виявлено суттєвих розбіжностей в уявленнях працівників щодо «існуючого» та «бажаного» станів організаційної культури. Організаційна культура об'єктивно-результативних кафедр різних напрямів підготовки фахівців можуть бути як сприятливого, так і несприятливого характеру.

Окрім того, встановлено, що в якості критеріїв успішності організаційної культури кафедри на *мікро*-рівні було прийнято «сприятливість» її характеру; на мезо-рівні – високий рівень «об'єктивної результативності» і позитивну «латентну результативність». Виявлений характер взаємозв'язків змістовно-діяльнісних показників психолого-педагогічної взаємодії показав, що при плануванні напрямів перспективного розвитку організаційної культури кафедри необхідно враховувати показники зовнішнього середовища макро-рівня. Критерієм успішності організаційної культури кафедри на макро-рівні пропонується «позитивність іміджу кафедри».

У *третьому розділі* «Програма розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти» викладено модель вибору напрямів розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти з урахуванням її психологічних особливостей.

Планування напрямів розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти базується на виконанні основної місії кафедри та її психологічних особливостях, виявлених на *мікро*- та мезо-рівні. Дисертантом обґрунтовано використання інструментів стратегічного менеджменту для планування напрямів розвитку організаційної культури кафедри. До основних напрямів розвитку організаційної культури було віднесено такі: типологічний; психолого-педагогічний; безпековий; іміджевий.

Заслугою дисертанта є розробка програми розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти складається з інформаційно-діагностичного, типолого-організаційного, психолого-педагогічного, безпекового та мотиваційно-комунікаційного розділів. Вибір заходів для конкретної кафедри зумовлюється характером виявлених проблем щодо розвитку її організаційної культури.

Дисертант у дослідженні робить спробу розглядати розвиток організаційної культури саме скрізь призму діяльності кафедри шляхом

визначення взаємозв'язку організаційної культури кафедри з успішністю вирішення поставлених перед нею завдань.

У методичних рекомендаціях з реалізації програми розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти пропонується модифікація розрахунку оцінювання діяльності кафедри, що дозволить більш диференційовано оцінювати успішність діяльності кафедри.

Дисертантка пропонує вдосконалення технології психологічного супроводу розвитку організаційної культури кафедри, яке передбачає наступні етапи: стратегічно-визначальний; діагностичний; планово-аналітичний; програмний, реалізаційно-контролюючий; коригуючий.

Заслугою дисертанта є налагодження роботи кабінету психологічного консультування працівників і студентів, який було створено на базі відділу охорони праці НТУУ «КПІ ім. Ігоря Сікорського», де на волонтерських засадах протягом 4 років відпрацьовувалась технологія психологічного супроводу працівників і студентів у безпековому напрямі як на індивідуальному, так й соціально-психологічному рівнях.

Результати дисертаційного дослідження характеризуються науковою новизною, обґрунтованістю, достовірністю й практичною цінністю.

Автореферат і публікації автора відображують зміст дисертації.

Основні результати дослідження відображено у 15 публікаціях (8 з яких опубліковано у наукових фахових виданнях з психологічних наук, включених до переліку МОН України, 1 стаття – у зарубіжному наукометричному періодичному виданні, 6 – у збірках матеріалів українських та міжнародних науково-практичних конференцій).

*Наукова новизна одержаних результатів* полягає в наступному: вперше: визначено сутність і побудовано теоретичну модель організаційної культури кафедри закладу вищої освіти, яка передбачає аналіз її внутрішнього та зовнішнього середовища, визначено показники мікро-, мезо- і макро-рівня, які відображують психологічні особливості організаційної культури кафедри, що дозволить планувати її розвиток;

розроблено програму розвитку організаційної культури кафедри, яка складається з інформаційно-діагностичного, типолого-організаційного, психолого-педагогічного, безпекового та мотиваційно-комунікаційного розділів, реалізація якої дозволить підвищити успішність діяльності кафедри; удосконалено: технологію психологічного супроводу, який передбачає стратегічно-визначальний, діагностичний, планово-аналітичний, програмний, реалізаційно-контролюючий, коригуючий етапи, що дозволить реалізувати програму розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти: дістали подальшого розвитку: використання SWOT-аналізу для планування розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти, що уможливило визначення пріоритетності напрямів розвитку, а саме типологічного, психолого-педагогічного, безпекового та іміджевого; розробка методичних рекомендацій щодо оцінювання успішності діяльності кафедри, яка передбачає включення психологічних показників, що відображують результативність психолого-педагогічної взаємодії викладачів і студентів в навчальному процесі до загального рейтингу кафедри закладу вищої освіти, що дозволить більш диференційовано оцінювати роботу кафедри.

*Практичне значення одержаних результатів* полягає у розробці методичної основи оцінювання успішності організаційної культури кафедри закладу вищої освіти з метою визначення напрямів її розвитку для підвищення успішності діяльності кафедри. Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані: керівниками кафедр і організаційними психологами для розробки програми розвитку організаційної культури кафедри; організаційними психологами для розробки та впровадження системи психологічного супроводу реалізації програми розвитку організаційної культури кафедри закладу вищої освіти; в науково-практичних дослідженнях та методичних розробках з оцінювання успішності діяльності кафедри з метою сприяння розвитку організаційної культури у закладах вищої освіти.

Результати дослідження можуть бути використані в процесі викладання дисциплін «Організаційна психологія», «Психологія безпеки».

Оцінюючи позитивно проведені дослідження, разом з тим, слід висловити певні зауваження і побажання, які, на наш погляд, покращили б роботу:

1. Дисертант вводить показник «соціально-психологічна внутрішня напруженість», яка обумовлена розбіжностями в уявленнях працівників між «існуючим» і «бажаним» станом організаційної культури кафедри і говорить про те, що посилення або послаблення цієї внутрішньої напруженості може бути як позитивним, так й негативним, тобто, носити як функціональний, так й дисфункціональний характер. Вважаємо, що це питання потрібно було висвітлити більш детально.

2. Емпіричні дані щодо управлінської складової організаційної культури представлено в табл. 2.3. і табл. 2.4., де подано «існуючий» та «бажаний» стан організаційної культури різних кафедр (№ 1, № 3, № 4, № 5, № 6, №7, №8, №9, №10, №11) за показником «особливості управління завідувача працівниками кафедри». У роботі подано детальний аналіз цього показника на прикладі однієї кафедри у вигляді розгорнутої психологічної характеристики за 6-ма ключовими вимірами організаційної культури кафедри. На наш погляд, було б доцільним дати більш узагальнений аналіз цього показника для усіх кафедр.

3. У роботі потрібно було б більш чітко визначити характер взаємозв'язку професійно-творчих показників педагогічних працівників з адхократичною і ринковою типами організаційної культури кафедри.

4. Автору варто було б більш детально прописати формули розрахунку у загальному рейтингу кафедри щодо показників латентної результативності і професійно-творчих показників.

5. У дисертації є стилістичні та граматичні помилки.

Проте, висловлені вище побажання та зауваження не знижують загальної позитивної оцінки проведеного дослідження Апішевої А. Ш., яке

за своїм науковим рівнем, новизною у дослідженні проблеми, теоретичним і практичним значенням є прикладом успішного поєднання теоретичної і експериментальної науково-дослідної роботи.

Отже, все вище зазначене дозволяє стверджувати, що дисертаційне дослідження є самостійною, завершеною роботою, в якій отримано нові науково обґрунтовані теоретичні і експериментальні результати. Робота виконана відповідно до вимог МОН України, що висуваються п.п. 11, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», а її автор, Апішева Амінет Шабанівна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.10 – організаційна психологія; економічна психологія.

**Офіційний опонент:**

доктор психологічних наук, професор,

дійсний член НАПН України,

заступник директора з науково-організаційної

роботи та міжнародних наукових зв'язків,

завідувач лабораторії організаційної

та соціальної психології

Інституту психології імені Г. С. Костюка

НАПН України

Л. М. Карамушка